BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 4870/TCT-TNCN
V/v chính sách thuế TNCN đối với cá nhân làm việc tại khu kinh tế.
	Hà Nội, ngày 19 tháng 12 năm 2008

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Quảng Ngãi

Trả lời công văn số 2623 CT/-TNCN ngày 30/9/2008 của Cục thuế tỉnh Quảng Ngãi về việc chính sách thuế thu nhập đối với người có thu nhập cao (gọi tắt là thuế TNCN) làm việc tại khu kinh tế (KKT) Dung Quất, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

1. Căn cứ điều 1, chương I Quyết định số 50/2005/QĐ-TTg ngày 11/3/2005 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập và ban hành quy chế hoạt động KKT Dung Quất quy định: “quy chế này quy định hoạt động, một số chính sách và quản lý nhà nước đối với KKT Dung Quất; quyền và nghĩa vụ của các tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài có hoạt động sản xuất kinh doanh hàng hoá, dịch vụ và các doanh nghiệp có đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng tại KKT”

Căn cứ điểm 2, mục I và điểm 1.2, mục II Thông tư số 119/2005/TT-BTC ngày 22/12/2005 của Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ tài chính áp dụng tại Khu kinh tế Dung Quất quy định: “Đối tượng áp dụng Thông tư này là: + Các nhà đầu tư trong và ngoài nước thuộc các thành phần kinh tế hoạt động theo quy định của Luật DNNN, Luật Doanh nghiệp, Luật Hợp tác xã, các hộ kinh doanh cá thể và các cá nhân hành nghề độc lập; + Các tổ chức và cá nhân nước ngoài bao gồm doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, nhà đầu tư nước ngoài, nhà đầu tư nước ngoài tham gia hợp đồng hợp tác kinh doanh, người Việt nam định cư ở nước ngoài hoạt động theo các hình thức quy định tại Luật đầu tư nước ngoài tại Việt nam và nhà đầu tư nước ngoài kinh doanh không theo Luật đầu tư nước ngoài tại Việt Nam”.

“Người lao động (kể cả người Việt Nam và người nước ngoài) làm việc tại khu kinh tế Dung Quất được giảm 50% số thuế thu nhập phải nộp đối với người có thu nhập cao”

Theo các quyết định nêu trên thì việc giảm 50% số thuế thu nhập phải nộp đối với người có thu nhập cao được áp dụng đối với tất cả lao động làm việc tại KKT, đồng thời Tổ hợp Technip có hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng hoá dịch vụ tại KKT Dung Quất nên cá nhân của Tổ hợp Technip làm việc tại KKT Dung Quất thuộc đối tượng được hưởng ưu đãi giảm 50% số thuế thu nhập phải nộp theo quy định.

2. Về chính sách giảm 50% thuế thu nhập đối với người có thu nhập chịu thuế, kể cả người Việt Nam và người nước ngoài làm việc tại khu kinh tế theo quy định tại Khoản 5 điều 16 Nghị định số 29/2008/NĐ-CP ngày 14/3/2008 của Chính phủ quy định về khu công nghiệp, khu chế xuất và khu kinh tế và xử lý đối với trường hợp cơ quan thuế kiểm tra phát hiện số thuế thu nhập cá nhân phải nộp tăng thêm, Tổng cục Thuế đang trình Bộ Tài chính để ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện chung.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục thuế biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC, vụ CST
- Ban CS, HT, PC, TTTĐ;
- Lưu: VT, TNCN(3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Lê Hồng Hải